BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BTTTT-BC

V/v tăng cường công tác bảo đảm an toàn

dữ liệu người sử dụng dịch vụ bưu chính

Hà Nội, ngày        tháng 3 năm 2025

Kính gửi: Các doanh nghiệp cung ứng dịch vụ bưu chính

Trong thời gian gần đây, tình trạng kẻ xấu giả mạo nhân viên của các doanh

nghiệp cung ứng dịch vụ bưu chính thực hiện lừa đảo, chiếm đoạt tài sản, gây mất

trật tự an toàn xã hội được báo chí phản ánh khá thường xuyên1.

Để bảo đảm an toàn dữ liệu của người sử dụng dịch vụ bưu chính, nâng cao

chất lượng dịch vụ bưu chính, Bộ Khoa học và Công nghệ yêu cầu các doanh

nghiệp cung ứng dịch vụ bưu chính thực hiện các nội dung sau:

1. Nghiêm cấm doanh nghiệp bưu chính tiết lộ thông tin sử dụng dịch vụ

bưu chính (quy định tại khoản 6 Điều 7 Luật Bưu chính); thực hiện phổ biến, quán

triệt cho toàn bộ nhân viên giao hàng của doanh nghiệp về trách nhiệm bảo mật

thông tin về dịch vụ bưu chính và hình thức xử lý nếu để xảy ra lộ lọt thông tin

dịch vụ bưu chính.

Trường hợp doanh nghiệp có hành vi “Tiết lộ thông tin về sử dụng dịch vụ

bưu chính trái pháp luật” thì sẽ bị xử lý vi phạm hành chính theo quy định tại

khoản 3 Điều 10 Nghị định số 15/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 của Chính phủ

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số

vô tuyến điện, công nghệ thông tin và giao dịch điện tử.

2. Rà soát hoạt động của các hệ thống thông tin trong cung ứng dịch vụ bưu

chính để đảm bảo an toàn, bảo mật dữ liệu của các hệ thống.

3. Thực hiện nghiêm các quy định về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin

theo cấp độ tại Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về

bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ.

4. Chủ động xây dựng các giải pháp để bảo vệ thông tin người sử dụng dịch

vụ bưu chính như: hệ thống thông tin định danh cuộc gọi của nhân viên bưu chính,

mã hóa thông tin trên các bưu gửi (họ tên, số điện thoại, địa chỉ, nội dung hàng

hóa…).

1 https://congan.hanoi.gov.vn/canh-bao-toi-pham/ha-noi-nguoi-phu-nu-mat-800-trieu-dong-29526

https://vietnamnet.vn/lo-lot-du-lieu-khien-lua-dao-gia-mao-shipper-lien-tuc-tan-cong-nguoi-dung-2382367.html

https://kinhtedothi.vn/bao-dong-tinh-trang-lo-du-lieu-nguoi-dung.html

https://vtv.vn/video/can-trong-sap-bay-chieu-tro-gia-danh-shipper-lua-chuyen-khoan-704277.htm

https://congan.hanoi.gov.vn/canh-bao-toi-pham/ha-noi-nguoi-phu-nu-mat-800-trieu-dong-29526
https://vietnamnet.vn/lo-lot-du-lieu-khien-lua-dao-gia-mao-shipper-lien-tuc-tan-cong-nguoi-dung-2382367.html
https://kinhtedothi.vn/bao-dong-tinh-trang-lo-du-lieu-nguoi-dung.html
https://vtv.vn/video/can-trong-sap-bay-chieu-tro-gia-danh-shipper-lua-chuyen-khoan-704277.htm

2

5. Bảo đảm an toàn, an ninh trong cung ứng dịch vụ bưu chính, trong đó

chú trọng bảo mật thông tin người sử dụng dịch vụ bưu chính theo các quy định

có liên quan tại Luật An toàn thông tin mạng 2015, Luật An ninh mạng 2018 và

các văn bản hướng dẫn thi hành.

Bộ Khoa học và Công nghệ yêu cầu các doanh nghiệp cung ứng dịch vụ

bưu chính nghiêm túc thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Phạm Đức Long (để b/c);

- Sở KHCN các tỉnh/TP trực thuộc TƯ;

- Lưu: VT, BC, LC.

TL. BỘ TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG VỤ BƯU CHÍNH

Lã Hoàng Trung

		2025-03-28T11:15:49+0700

		2025-03-28T17:48:03+0700

		2025-03-28T17:48:03+0700

		2025-03-28T17:48:03+0700